
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СШГУ) 

ПРИКАЗ 
М- о*. JhzV N, 3899 Н 

О внесении изменений в приказ от 21.12.2023 
[ | 16528/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 

квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

| | образовательной программе (шифр ВМ.5625.*) 
«Теория обучения иностранным языкам и —i 
межкультурная коммуникация» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
21.12.2023 № 16528/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5625.*) «Теория обучения 
иностранным языкам и межкультурная коммуникация» по направлению подготовки 
45.04.02 «Лингвистика» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 11.03.2024 № 05/2.1/45-03-4. 

Начальник Управления 
Образовательных программ / * М. А. Соловьёв^ 

L 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН I 
приказом от о1 № 3 33-^ j / 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5625.*) «Теория 

обучения иностранным языкам и межкультурная коммуникация» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Г аврилова Диана 
Евгеньевна 

Обучение стратегиям 
англоязычного 
делового дискурса 
студентов бизнес-
школ 

Копыловская Мария 
Юрьевна, доцент, 
Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

Г аврилова Анна Вадимовна, 
доцент, Высшая школа 
лингвистики и педагогики, 
Гуманитарный институт, 
Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра Великого» 

Федеральное 
государственное 
образовательное бюджетное 
учреждение высшего 
образования «Финансовый 
университет при 
Правительстве Российской 
Федерации» 
№ 01/1-34-694 от 28.02.2024 

2 Диас Сеспедес 
Шарон Николь 

Использование 
латино-американских 
легенд для 
совершенствования 
навыков говорения 
при обучении 
испанскому на 

Журавлева Ольга 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

Середа Елена Александровна, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра лингвистики и 
переводоведения, Институт 
гуманитарных и социальных 
наук, Частное 
образовательное учреждение 

Федеральное 
государственное 
образовательное бюджетное 
учреждение высшего 
образования «Финансовый 
университет при 

Правительстве Российской 



языковых курсах высшего образования «Санкт-

Петербургский университет 

технологий управления и 

экономики» 

Федерации» 

№ 01/1-34-694 от 28.02.2024 

Дудина Анастасия 

Яковлевна 

Формирование у 

старшеклассников 

коллокационной 

компетенции в 

креативной 

письменной речи на 

английском языке 

Седёлкина Юлия 

Георгиевна, доцент, 

Кафедра иностранных 

языков и 

лингводидактики 

Креер Михаил Яковлевич, 

заведующий кафедрой, 

Кафедра «Межкультурные 

коммуникации и 

общегуманитарные науки», 

Санкт-Петербургский 

филиал, доцент, Федеральное 

государственное 

образовательное бюджетное 

учреждение высшего 

образования «Финансовый 

университет при 

Правительстве Российской 
Федерации» 

Федеральное 

государственное 

образовательное бюджетное 

учреждение высшего 

образования «Финансовый 

университет при 

Правительстве Российской 

Федерации» 
№ 01/1-34-694 от 28.02.2024 

Крупнова Марина 

Дмитриевна 

Развитие 

грамматических 

навыков на базе 

искусственного 

интеллекта на 

старшем этапе 

обучения 

английскому языку 

Седёлкина Юлия 

Г еоргиевна, доцент, 

Кафедра иностранных 

языков и 

лингводидактики 

Авраменко Анна Петровна, 

старший преподаватель, 

Кафедра теории 

преподавания иностранных 

языков, Факультет 

иностранных языков и 

регионоведения, Федеральное 

государственное бюджетное 

образовательное учреждение 
высшего образования 
«Московский 

государственный университет 

имени М.В.Ломоносова» 

Федеральное 

государственное 

образовательное бюджетное 

учреждение высшего 

образования «Финансовый 

университет при 

Правительстве Российской 
Федерации» 

№ 01/1-34-694 от 28.02.2024 

Ли Юйчао Развитие навыков Журавлева Ольга Чугунекова Г алина Федеральное 



аудирования и 
говорения у студентов 
из КНР с 
использованием 
английских 
художественных 
фильмов 

Алексеевна, доцент, 
Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

Николаевна, доцент, Кафедра 
зарубежной лингвистики и 
теории языка, Институт 
филологии и искусств, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Хакасский государственный 
университет им. Н.Ф. 
Катанова» 

государственное 
образовательное бюджетное 
учреждение высшего 
образования «Финансовый 
университет при 
Правительстве Российской 
Федерации» 
№ 01/1-34-694 от 28.02.2024 

Ло Хайлань Погружение в среду 
изучаемого языка как 
основа успешности 
его изучения 
студентами из КНР 

Белова Марина 
Олеговна, доцент, 
Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

Колесниченко Марина 
Александровна, доцент, 
Кафедра лингвистики и 
межкультурной 
коммуникации, Восточный 
институт, Школа 
региональных и 
международных 
исследований, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Дальневосточный 
федеральный университет» 

Федеральное 
государственное 
образовательное бюджетное 
учреждение высшего 
образования «Финансовый 
университет при 
Правительстве Российской 
Федерации» 
№ 01/1-34-694 от 28.02.2024 

Ломия Сайда 
Мизановна 

Обучение чтению на 
английском языке 
учеников младшего 
подросткового 
возраста в школах 
Абхазии 

Копыловская Мария 
Юрьевна, доцент, 
Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

Родичева Анна Анатольевна, 
доцент, Кафедра зарубежной 
филологии и межкультурных 
коммуникаций, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 

Федеральное 
государственное 
образовательное бюджетное 
учреждение высшего 
образования «Финансовый 
университет при 
Правительстве Российской 



«Российский 
государственный 
гидрометеорологический 
университет» 

Федерации» 
№ 01/1-34-694 от 28.02.2024 

8 Лукина Виктория 
Владиславовна 

Предупреждение и 
коррекция 
фонетических ошибок 
при обучении 
английскому языку 
носителей японского 
языка 

Седёлкина Юлия 
Георгиевна, доцент, 
Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

Давыдова Варвара 
Алексеевна, ассистент, 
Кафедра иностранных 
языков, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
электротехнический 
университет «ЛЭТИ» им. 
В.И.Ульянова (Ленина)» 

Федеральное 
государственное 
образовательное бюджетное 
учреждение высшего 
образования «Финансовый 
университет при 
Правительстве Российской 
Федерации» 
№ 01/1-34-694 от 28.02.2024 

9 Макарова Татьяна 
Дмитриевна 

Музыкологический 
подход в обучении 
английской 
интонации старших 
школьников с 
помощью 
компьютерных 
технологий 

Павловская Ирина 
Юрьевна, профессор, 
Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

Сказочкина Татьяна 
Валерьевна, доцент, Кафедра 
английского языка, 
Негосударственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский 
Гуманитарный университет 
профсоюзов» 

Федеральное 
государственное 
образовательное бюджетное 
учреждение высшего 
образования «Финансовый 
университет при 
Правительстве Российской 
Федерации» 
№ 01/1-34-694 от 28.02.2024 

10 Мамлеев Ильдар 
Ренатович 

Обучение студентов-
лингвистов 
аргументативным 
стратегиям 
электронного медиа-
дискурса 

Тарнаева Лариса 
Петровна, профессор, 
Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

Дацюк Василиса Витальевна, 
доцент, Кафедра лингвистики 
и перевода, Факультет 
иностранных языков, 
Государственное автономное 
образовательное учреждение 

Федеральное 
государственное 
образовательное бюджетное 
учреждение высшего 
образования «Финансовый 
университет при 



высшего образования 
Ленинградской области 
«Ленинградский 
государственный университет 
имени А.С.Пушкина» 

Правительстве Российской 
Федерации» 
№ 01/1-34-694 от 28.02.2024 

11 Нефедьев Иван 
Аркадьевич 

Обучение студентов -
международников 
стратегиям 
аргументации 
политического 
дискурса 

Тарнаева Лариса 
Петровна, профессор, 
Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

Осипова Екатерина 
Сергеевна, доцент, Высшая 
школа лингвистики и 
педагогики, Гуманитарный 
институт, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра Великого» 

Федеральное 
государственное 
образовательное бюджетное 
учреждение высшего 
образования «Финансовый 
университет при 
Правительстве Российской 
Федерации» 
№ 01/1-34-694 от 28.02.2024 

12 Озерова Юлия 
Сергеевна 

Разработка тестовых 
заданий по 
аудированию для 
студентов-филологов 
первого курса с 
использованием 
видеосюжетов (на 
материале 
экранизаций 
современной 
британской 
литературы) 

Павловская Ирина 
Юрьевна, профессор, 
Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

Горина Ольга Григорьевна, 
доцент, Департамент 
иностранных языков, Санкт-
Петербургский филиал 
федерального 
государственного 
автономного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 

Федеральное 
государственное 
образовательное бюджетное 
учреждение высшего 
образования «Финансовый 
университет при 
Правительстве Российской 
Федерации» 
№ 01/1-34-694 от 28.02.2024 

13 Попелова Алина 
Олеговна 

Использование 
мобильных 
приложений как 

Копытовская Мария 
Юрьевна, доцент, 
Кафедра иностранных 

Коган Марина Самуиловна, 
доцент, Высшая школа 
лингвистики и перевода, 

Федеральное 
государственное 
образовательное бюджетное 



средства обучения 
базовой 
педагогической 
коммуникации на 
китайском языке 

языков и 
лингводидактики 

Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра Великого» 

учреждение высшего 
образования «Финансовый 
университет при 
Правительстве Российской 
Федерации» 
№ 01/1-34-694 от 28.02.2024 

14 Чжан Хунжуй Развитие 
грамматического 
навыка английской 
письменной речи 
студентов из КНР с 
помощью мобильных 
приложений 

Седёлкина Юлия 
Георгиевна, доцент, 
Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

Грецкая Татьяна 
Владимировна, доцент, 
Кафедра лингвистики и 
перевода, Государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования Ленинградской 
области «Ленинградский 
государственный университет 

имени А.С.Пушкина» 

Федеральное 
государственное 
образовательное бюджетное 
учреждение высшего 
образования «Финансовый 
университет при 
Правительстве Российской 
Федерации» 
№ 01/1-34-694 от 28.02.2024 

15 Шерстнёва 
Анастасия 
Андреевна 

Обучение студентов-
лингвистов 
аргументативным 
стратегиям 
лингводидактического 
академического 
дискурса 

Тарнаева Лариса 
Петровна, профессор, 
Кафедра иностранных 
языков и 
лингводидактики 

Осипова Екатерина 
Сергеевна, доцент, Высшая 
школа лингвистики и 
педагогики, Гуманитарный 
институт, Федеральное 
государственное автономное 

образовательное учреждение 

высшего образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 

университет Петра Великого» 

Федеральное 
государственное 
образовательное бюджетное 
учреждение высшего 
образования «Финансовый 
университет при 
Правительстве Российской 
Федерации» 
№ 01/1-34-694 от 28.02.2024 


